3) Otoritas penjelasan sahabat yang dipandang sebagai orang yang

banyak mengetahui Alquran. Umpamanya penafsiran Ibnu Abbas (w.

68/687) dengan kedekatan waktu kewafatan Nabi.

4) Otoritas penjelasan tabi’in yang dianggap sebagai orang yang

bertemu langsung dengan sahabat. Umpamanya, penafsiran tabi’in

terhadap Alquran surat As-Saffat ayat 65 dengan syair Imr Al-Qays.44

Mufasir yang menempuh cara seperti ini hendaknya menelusuri lebih

Rasulullah harus diterima, apa yang datang dari tabi’in (kita perlu menyikapinya),

mereka adalah laki-laki dan kami laki-laki”. Meskipun demikian, mayoritas

ulama, seperti ad-Dahhak bin al-Muzahim (w. 118/736), abu Aliyyah ar-Rayyah ,

Hasan Absri (w. 110/728), dan Ikrimah menerima otoritas mereka karena

umumnya mereka mendengar langsung dari sahabat.46

b. Tafsir bi Ar-Ra’yi

Berdasarkan pengertian etimologi, ra’yi berarti keyakinan (i’tiqad),

analogi (qiyas), dan ijtihad. Ra’yi dalam terminologi adalah ijtihad.47 Tafsir